UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Alexētērion id est Historia Pestis

Stengel, Carl

Augustae Vindelicorum, 1614

Cap. VII. Quomodo Sanctorum meritis & intercessione integræ Respu. &
Vrbes à peste liberatæ fuerint.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49838](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49838)

QVOMODO SANCTORVM
MERITIS ET INTERCESSIONE
integræ Respublicæ & Vrbes à
peste liberatæ fue-
rint.

CAPVT VII.

MOnachium Ducalis vrbs Bauarica, patrum
adhuc memoriâ sacris S. Bennonis Mis-
nensis Episcopi ipsanis exornata, ab illo
interim tempore a peste ferè libera extitit,
quod eius meritis incolæ non immeritò adscribunt,
cum antea singulis penè annis non paucos eorum, non
solum infici verum etiam confici contingeret.

*Sed nec illud sileri placuit, quod illo gestum est tem-
pore, cum lues inguinaria populum Prima Germania deua
staret. Cum autem omnes terrerentur huius cladis
auditu, cucurrit Rhemensis populus ad S. Remigii sepul-
chrum, congruum huius causa flagitare remedium. Ac-
censis cereis, lychnisque non paucis, hymnis, psalmisque ca-
lestibus per totam excubat noctem. Manè autem facto,
quid adhuc precatui desit, in tractaturimatur. Repe-
riunt etenim, reuelante Deo, qualiter oratione premis-
sa, adhuc maiori propugnaculo Urbis propugnacula muni-
rentur. Assumpta igitur palla de beati sepulchro, compo-*

Greg. de
glor. con-
fess. c. 79.
Rhemen.
ses effu-
giunt pe-
stem ope
S. Remi-
gij.

nunt in modum feretri : accensisque super cruces cereis atque ceroferalibus, dant voces in canticis : circumueunt urbem cum vicis, nec praterunt illum hospitium, quod non hac circuitione concludant. Quid plura? Non post multos dies, fines huius ciuitatis lues aggredditur memorata. Veruntamen &que ad eum locum accedens, quo beati pignus accessit, ac si constitutum cerneret terminum, initio ingredi non modo non est ausa, sed etiam qua in principio peruaserat, huius virtutis repulsu reliquit. hæc Gregorius : qui & quonam modo Treuerensis etiam ciuitas ab eadem ingruente tunc lue fuerit liberata per S. Nicetium, narrat in libello, quo eiusdem Sancti res gestas profecutus est, his verbis :

Greg. Tu-
ron. in lib.
vita S. Ni-
ceti.
S. Niceti-
us liberat
Treuerē-
ses ab in-
guinaria.

Greg. hist.
Franc. li.
4 c. 5. &
in vita S.
Galli.
S. Gal. li-
berat Ar-
uernēses
ab ingui-
naria.

Cum autem lues inguinaria Treuericum populum in circuitu ciuitatis valde vastaret, & sacerdos Dei pro omnibus commissis Domini misericordiam imploraret assistens : factus est sonus de nocte magnus tamquam tonitruum validum super pontem amnis ita ut putaretur urbs ipsa absorberi. Cumque omnis populus exterritus in lectis resedisset, letiferum sibi interitum operiens : audita est in medio vox una ceteris clarior, dicens : Et quid hic, o socii, faciemus? Ad unam enim portam Eucharius sacerdos obseruat, ad aliam Maximinus excubat, in medio versatur Nicetius : nihil hic ultra praualeare possumus, nisi sinamus hanc urbem eorum tuitioni. Hac audita voce, statim morbus quieuit, nullusque ab eo ultra defunctus est. Vnde non ambigitur, virtute memorati Antistitis fuisse defensam Hucusque Gregorius. Quomodo etiam precibus S. Galli Episcopi populus Aruernensis sit liberatus, idem Auctor, hæc ait: Huius tempore, cum lues illa, quam inguinariam vocant, in diuersas regiones de sauiret, & maxime tunc Arelatensem prouinciam depopularetur : sanctus Gallus Aruernensis Episcopus non tantum pro se, quantum pro populo suo trepidus erat. Cumque die noctuque pro populo deprecaretur, et viuens plebem suam vastari non cerneret : per visum

noctis

noctis apparuit ei Angelus Domini qui tam casariam quam vestem in similitudinem niuis candidam efferebat; & ait ad eum: Bene enim facis, o sacerdos, quod sic domino pro populo tuo supplicas: exaudita est enim oratio tua, & ecce eris, cum populo tuo ab hac infirmitate liberatus; nullusque te vivente, in regione ista ab hac strage deperiet: nunc autem ne timeas, post octo vero annos time. Unde manifestum fuit, transactis his annis, eum e seculo discessurum. Expergefactus autem, & Deo gratias pro hac consolatione agens quod eum per caelestem nuncium confortare dignatus est, Rogationes illas instituit, Et media Quadragesima psallendo ad basilicam beati Iuliani martyris itinere pedestri venirent: sunt enim in hoc itinere quasi studia trecenta sexaginta. Tunc etiam in subita contemplatione parietes vel domorum vel ecclesiarum signari videbantur; Unde a rusticis hac scriptio Thau vocabatur. Cum autem regiones alias (Et diximus) lues ista consumeret, ad civitatem Aruernam, S. Galli intercedente oratione, non attigit. Unde hanc non parvam censeo gratiam, qui hoc meruit, Et pastor positus oves suas deuorari, defendente Domino, non videret, hanc Gregorius, qui eadem reperit, cum eiusdem S. Galli collectas res gestas conscripsit. Sed quid timendum esse post annos octo Angelus praedixit, cum videlicet ipso Sancto defuncto, in locum eius subrogatus est Cautinus Episcopus Aruernensis, etiam hic subiungere placet.

Ipse enim S. Gallus, dum vixit, extitit suis mediator apud Deum, tamquam Moyses, qui stetit in con-
 fractione in conspectu eius, Et auerteret indignationem eius, ne disperderet eos: Vbi vero mortuus est, sublato de
 medio tanto obice, tamquam vinea macerie spoliata, de qua scriptum est: Auferam maceriem eius, Et erit
 in diruptionem, mox lues illa inguinaris, quae ante annos octo Italos & Gallos affixit, Aruernos autem, Sancto intercedente, non laeserat, populum illum in-

Psal. 106.

& Exod.

32.

Isai. 5.

Gr̄eg. Tu
ron hist.
Franc. li.
4. c. 15.

Idem de
Glor.
Mart. lib.
2. c. 45.

4. Reg. 1.

Pulvere
sepulchri
S. Marty
ris curati
infirmi.

ualit, magnaue clade affectit, vt Gregorius ipse testa-
tur, cum de diuina virtute, quam tunc fuit in famulo
suo expertus per sancti Iuliani martyris Aruernensis re-
liquias, ita alibi narrat: *Inter reliqua vero insignia sus-
cipiendorum miraculorum ponimus & istud, quod insipientes
corrigit, & roboret sapientes. Igitur Cautini Episcopi tempore,
quorumque peccatis populi Aruernae regio ab excidio lu-
is, quam inguinaria vocant, deuastabatur: ego Briuatensem
vicum expetii, scilicet ut qui meritis tutari nequibam, beati
martyris Iuliani tutarer presidio. In quo dum com-
morarer vico, vnus puer ex nostris ab hoc morbo corripitur:
reclinatoque ad lectulum capite, grauius agrotare cepit.
Erat autem febris assidua, cum stomachi pituita, ita ut si
quid acciperet, confestim eijceret, nec erat ei cibus conforta-
tio, sed magis exitus putabatur. Denique mei cum vide-
rent eum in extrema vexari, hariolum quendam inuocant.
Ille vero venire non differens, accessit ad agrotum, & ar-
tem suam exercere conatur, incantationes immurmurat,
sortes iactat, ligaturas collo suspendit, promittit viuere quem
ipse mancipauerat morti. Hac autem me in scio agebatur. Qua
cum mihi delata fuisset, amarissimus reddor, & cum graui su-
spirio illud commemoro quod Dominus per Eliam Prophetam O-
chozia Regi pronunciat dicens: Quia dereliquisti Dominum
Deum Israel, & consulisti Deum Accaron, ideo de lectulo
in quo ascendisti non consurges, sed morte morieris. Nam
iste post aduentum harioli, validius febre succensus spiri-
tum exhalauit. Cuius post obitum interpositis paucis
diebus, puer alius simili laborare capit incommodo. Tunc
ego eis inquit: Accedite ad martyris tumulum, & aliquid
exinde ad agrotum de portate, & videbitis magnalia Dei,
atque cognoscetis quid sit inter iustum & iniustum, & in-
ter timentem Deum & non seruientem illi. Accedentes
autem, parumper pulueris circa sepulchrum iacentis sustu-
lerunt. De quo ut hausit infirmus cum aqua, protinus
affecutus est medicinam, recuperatisque viribus ac restin-
et a febre conualuit. Intelligite ergo nunc, o omnes qui in-*